mentalium ab omnibus retinebatur praesertim quod respicit existentiam Dei, immortalitatem animae, revelationis valorem, munus insubstituibile auctoritatis etc.

Nunc vero nihil ita tenetur ut non subiciatur discussioni ab aliis: v. g. non desunt catholici qui ipsi atheismo positivitatem agnoverunt et agnoscunt.

Aberrationes et dispersiones hodiernae difficiliorem reddunt missionem ipsius Ecclesiae, quod maius postulat studium ex parte virorum doctorum et experientia praeditorum.

Ruinae plurimae sunt: sedulo inspiciendum et considerandum est quid possit super ruinas construi, quid vero oporteat ex novo construere.

Recriminationes et lamentelae ad nihil inserviunt eoque minus utiles erunt polemicae contra novitates: quia si nequeunt dari nova principia, certo certius dantur nova problemata, quibus principia applicanda sunt. In omnibus organismis est pars decidens et pars permanens: non videtur relinquendum esse bono sensui unius personae, etsi sit superioris ingenii, munus separandi lolium et zizania. Sub hoc aspectu non auderem compilare argumenta et contentum novi Concilii ex argumentis et ex comparatione argumentorum, quae Pius XII, etsi magnopere benemeritus doctor aetatis nostrae, collegit densis voluminibus.

Melius viderem consilia colligere non hominum entusiasmo ductorum, sed competentium doctrina solida, fidelitate traditionali ac sapienti experientia. Definitionibus dogmaticis Patribus Concilii vel Summo Pontifici reservatis, non sunt similiter reservandae uni alterove viro theologo solutiones quaestionum extra definitiones.

Angulum visuale unius personae complendum est angulis visualibus aliarum personarum: decisio unius potest esse magis accomodata cuidam determinato momento, vel quibusdam circumstantiis. Omnes sciunt qua facilitate circumstantiae mutantur: si vero plures intendunt in eandem rem, melius percipere valent quid est magis stabile in mutationibus.

Sit pro exemplo: nonobstantibus iteratis et auctoritativis interventibus Summorum Pontificum pro linea theologica-philosophica S. Thomae, non est rarum invenire in clero quoque, praecipue in iuvenibus, radicalem diffidentiam erga thomismum, etiamsi proveniant ex nostris scholis romanis.

Neque inter alumnos desunt, qui volentes nolentes, praeiudiciis imbuti, tendunt ad considerandum thomismum ut cortinam opacam inter Deum et humanam cogitationem et malunt immediatum contactum quaerere extra schemata theologiae.

Huius rei non dantur pessima consecraria tantum in theologia dogmatica, sed in morali quoque, quod mea magis interest, cum magi-

sterio huius materiae fruar. Hodie facillime alumni, spiritu critico sano sensu nondum praediti, obviam habent libros et praeserti ephemeridum articulos, proclamantes necessitatem theologiae moralis evangelicae, kerigmatica, supernaturalis, sacramentalis etc. Res posset valide considerari per se: at apertis verbis, aut ex suggestionibus minus evidentibus, talis theologia moralis opponitur tum lineae S. Thomae, tum lineae S. Alphonsi, quia utraque ut negativa exhibetur.

Quid faciendum ad praecavendas confusiones in mente alumnorum? Sufficitne iterum et quidem fortioribus verbis indicare S. Thomam ut angelum theologiarum scholarum? Esset calculus praecedentibus additum, quod difficillime afficeret deprecatas ac deprecabiles tendentias.

Melius putaverim amplissimo studio considerare media efficaciora ad attingendam et corrigendam mentalitatem.

Generica exaltatio thomismi minus efficax videri posset, eo vel magis quod nequit ut totum systema imponi: sunt enim et in thomismo res caducae, etsi non essentiales in linea principiorum.

Caeterum illicitum est praesupponere inveniri in thomismo solutionem omnium problematum hodiernorum et aliquo modo controducens, ut dicitur.

Maioris est momenti sedulo distinguere inter principia, applicationes principiorum et nova problemata: principia immutabilia sunt, problemata vero valde mutata, si considerantur in circumstantiis.

Principiorum applicationes cum magna cautela mutari queunt et debent, quin periculum mutationis inducatur in ambitu ipsorum principiorum.

Hodiernae problematicae non sunt commensurandae solutiones seu applicationes principiorum factae temporibus actis, sed ipsa principia, quibus non indicantur solutiones iam factae, sed solutiones faciendae. Hoc valet praecipue in ambitu rerum socialium et politicarum.

Praeterea non sunt cum thomismo confundendi defectus temporis immaturo imputandi, ut excessiva indulgentia symbolismo, abstractioni et rationibus convenientiae. Invanum quaereretur usus criticae in citationibus v. g. Augustini et Aristotelis, qui sunt duo fontes maiores Summae theologiae, quibus tamen Angelicus utitur sat independenter, licet sciat Augustinum esse testem traditionis, Aristotelem vero novitatis (res fuerunt aliquomodo introversae nunc, quia linea aristotelica nunc habetur pro traditione, linea vero augustiniana pro novitate).

Merito scholastici comparati sunt architectis sui temporis, qui saxa monumentorum paganorum acceperunt ad ecclesias fundandas et palatia.

Distinguatur oportet in S. Th. inter materiale deperibile et elementa, quae traditionem catholicam ingressa sunt, praecipue in ordine ad inevitabiles comparationes cum structuris cogitationis hodiernorum, tum iuxta conceptionem occidentalem, tum iuxta alias conceptiones, ut africanam, sinensem, indianam.

Non modo in thomismo, sed et in toto christianismo oportet scire et distinguere id quod est essenziale ad finem salutis et id quod est secundarium, id quod est immutabile et valet pro omnibus et id quod est mutabile et valet tantummodo pro quibusdam.

Cum mundus hodiernus tendat ad unificationem magis magisque, unusquisque conatur imponere suam mentalitatem: agitur de re difficilima inter omnes, quia nemo habet lineam immutabilem et irreducibilem, ad quam potius omnia reduci debent, si Ecclesiam excipias. Varia systemata, quae mundum sibi disputant, non habent principia communia: ad summum possunt consentire in linea pragmatistica, ad tempus: una Ecclesia fundatur in base principiorum naturali et supernaturali necessaria, invidiabili et invidiata. At res quae deberet afferre catholicis maximum commodum, potest verti in maximum incommodum, quia si non satis distinguit inter essenziale et accidentale, potest foxilizare, inertiam parere, rigorem excessivum producere.

Maximi momenti erit enumeratio et enucleatio essentialium elementorum, ut sunt realitas Dei et animae immortalis, valor primorum principiorum vitae intellectualis et moralis humanitatis, dualismus inter Deum et mundum, inter Deum et homines, inter mundum et homines, inter animam et corpus, unitas hominis, etsi ex anima et corpore compositi, ordinatio hominis ad Deum et subordinatio per suprematiam animae et alia huiusmodi sunt principia mordicus et absolute tenenda.

Iam tamen ab initio excludenda videtur intentio et illusio tractandi in Concilio Oecumenico de omnibus quaestionibus: plures enim inutiles forent, quia iam modo definitivo tractatae ac solutae in praecedentibus Conciliis aut pontificalibus documentis.

Concilium debet relationem dicere ad praecedentia in constanti linea traditionis catholicae, quin necesse sit aut utile repetere. Praeferenda videretur tractatio argumentorum, quae motivum Concilio dederunt.

Quaestiones moventes homines hodie, sicut iam tempore Apostolorum, pertinent ad ordinem moralem, potius quam dogmaticum: plurimi expectant Concilium sub aspectu practicitatis. Cum vero dicimus ordinem ad practicam, minime intelligimus Conc. practicisticum, eoque minus non dogmaticum.

Fundamenta prima etiam in ordine moralitatis ab intellectu incipiunt: est enim homo creatura rationalis: contra pseudo-exaltationem rationis

humanae Concilium debet adfirmare verum valorem positivum cono-
scitivum rationis. Ideam mere practicisticam videntur habere, qui om-
nium quaestionum solutionem Concilio proximo remittunt. Est enim nunc
mos sat diffusus cuiusdam provisorietatis et insufficientiae, quasi expect-
tandum sit ut Concilium provideat omnibus quaestionibus exurgentibus.

Non putaverim alimentandam esse illusionem quod Concilium in eo
sit ut sanet omnes insufficientias in ambitu praecipue quaestionum so-
cialium et politicarum, in quibus unusquisque sibi monopolium inspi-
rationis vult reservare cum periculo in actu confundendi proprias per-
sonales optiones cum ipsa linea orthodoxiae catholicae. Huius rationis
agendi et cogitandi consecutaria pessima erunt et fructus amaros colli-
gent catholici post nostram generationem succedentes.

Cum practicum auguramur Concilium de sensu realistico intendere
volumus in quaestionibus acriter nunc agitatis.

Nemini licet sibi fingere mundum abstractum, iuxta suam mensuram
et suum ideale: neque necesse est ut phantasia inventemus problemata
mundi sub aspectu religioso et morali, quia non debemus solvere falsa
problemata, sed vera, quae nobis ab observatione rerum imponuntur.

Characteristica S. Thomae fuit semper procedere ab observatione re-
rum, quin ipsis substituamus nostram phantasiam.

Mundus hodiernus v. g. afficitur tremenda carentia sensus religiosi
tum in singulis personis, tum in familiis etiam traditionaliter christianis,
tum potissimum in societate: mundus operariorum est longe a nobis:
iuvenes utriusque sexus non sequuntur evangelium et Ecclesiam: pra-
xis religionis etiam diebus festis est in continua diminutione. Hoc di-
centes non indulgemus pessimismo; scimus enim optima germina sancti-
tatis florescere in officinis, in scholis, in campis.

Si volumus omnia facere et resolvere, nihil facimus: ipse Deus
exemplum gradualitatis dedit sex diebus creans mundum.

Problemata sine problematicismo urgentiora vel series problema-
tum urgentiorum considerentur synthetice, unitarie, quatenus inter se
connectuntur: postea singula problemata specializata enucleari possunt.
Ad rem requiri debent theologi cordati, spiritu synthetico dotati, in
sanis traditionibus catholicis bene fundati, modernitati sat sensibiles et
quodam optimismo moti, ut omnia ordinent in vitam christianam, quin
inveniantur aere verberare.

Viri huiusmodi colligantur a quattuor ventis et non tantum ex clero
regulari ob causam minorum expensarum.

Oportet ut cognoscantur aspectus positivi et negativi, ut primi pro-
moveantur, caeteri compescantur, derelictis visionibus utopisticis.

Sunt a nobis salvandi homines nostri temporis, quos non possumus considerare ut ceram mollem, paratam ad nostrum signum dociliter recipiendum: forsitan erunt iam signo satanae signati et opus nostrum longe difficilium fiet.

Inutile, immo damnosum putaverim tempus terere in confutatione errorum antiquorum vel etiam in continuata polemica contra errores diversorum systematum nostri temporis. Sacerdotes iam inclines sunt mille causis ad polemicas; si Conc. eos ad polemicam incitet, sacerdotes dimidiam partem sui temporis dicabunt polemicae contra paganos et haereticos, alternam vero dimidiam partem contra caeteros catholicos, qui non sint suo temperamento accommodati. Ita ingentissimae vires catholicorum erunt polemicae dicatae, etsi clare videatur indifferentia fidelium his diatribis.

Veritates dogmaticae sunt utique firmiter proponendae ac mordicus defendendae; at extra lineas ab Ecclesia indicatas diffidentiam haberem circa solutiones empiricas, a singulis propositas ut valituras per omnia saecula venientia.

In re sociali praecipue sunt res valde mobiles et currimus periculum protrahendi polemicae in indefinitum contra solutiones adversariorum, quae numquam extiterunt, vel superatae sunt in sua provisorietate.

Quaestiones sociales possent magnam partem Conc. constituere tum ad resumendam doctrinam genuinam Ecclesiae, tum ad rectas directivas impertiendas.

In omnibus problematibus, at praecipue in re sociali, valet sequens principium generale; si thema et programma fuit bene centratum, res bene procedet, etiamsi errores in via committantur: si thema et programma non recte instituitur, series falsorum problematum creatur, ex quibus recta solutio quam maxime retardatur et aliquando semel pro semper compromittitur.

Termini circulares fiunt ad nucleum centralem, quin nucleus umquam attingatur, ita ut saepe magis conveniat solutionem novis viis quaerere, quam tempus terere in reformanda errata praeparatione.

Praeterea omnia problemata tractanda in Conc. semper sub aspectu religioso considerentur, ne detur facilis occasio falsae accusationi, quod Ecclesia de omnibus rebus agat unice in propriam utilitatem, sub aspectu humano.

Hodie valde diffusus est et magis diffunditur indifferentismus: religio exhibetur ut aliquid personale, socialiter inutile, immo contrarium evolutioni progressivae humanitatis. Attamen saeculo elapso et initio nostri saeculi prope infinitae sunt operae litterariae religioni dicatae.

Sed plerumque religio inspicitur et analizatur ut aliquid archaicum, in musaeis claudendum.

Non est certo culpa catholicorum, si philosophi cuiuscumque tendentiae tractaverunt de religione tali sensu negativo: at posset nobis imputari quod non edidimus opera eiusdem momenti ac diffusionis in favorem religionis; tum ob pauperiorem nostram industriam et zelum, tum ob minorem comprehensionem praxis religiosae in vita moderna.

Concilia videntur optima occasio ut problemata actualia pertractentur in luce principiorum antiquorum in ordine quoque ad solutiones futuras.

Maximi enim est momenti aliquando anticipare tempora et hoc non deberet impossibile esse iis, qui habent ditissimam traditionem, experientiam et radices. Utilitatem in re afferre queunt, qui magis appropinquant ad sensibilitatem modernorum, muneribus, ut patet, Ecclesiae competentibus, integre servatis.

Ecclesiae enim, praecipue per Sacram Hierarchiam, potissimum per Summum Pontificem et per Concilia, triplex munus competit ad religionem spectans, sc. conservare et renovare spiritum religionis in fidelibus, diversas communitates christianas ad unitatem fidei afferre et infideles ad christianismum adducere.

Ad triplex munus exequendum sunt omnia utilia inquirenda, coordinando (et promovendo) actionem catholicam, congregationes religiosas etc. Parandae sunt « élites » quae dicuntur, quin communitatibus fidelium sufficiens alimentatio omittatur.

In tali promotione vero respui debent monopolia orthodoxiae inter fideles et praesertim inter « élites » diversa sentientes in re sociali et politica, dum concordēs sint in rebus fidei et morum et disciplinae.

Officia religiosa prima sunt inter omnia et nullum obstaculum constituunt pro sano progressu, etiam materiali, humanitatis: hoc omnibus modis (« slogan ») repetendum est ut imprimatur profunde, amplissima facta libertate in quantum est possibile in materiis non pertinentibus ad fidem catholicam, ad moralem et ad disciplinam, extra casus fidei et morum, iudicio insindacabili sacrae Hierarchiae.

Moderni quam plurimum sibi fingunt mythum autonomiae personalis aut collectivae et saepe hanc autonomiam proclamant in primis a Deo. Tota ratio modernorum est areligiosa (laicismus), quando non est antireligiosa.

Videntur enim supponere contradictionem vel saltem separationem inter religionem et autonomiam humanam. Non est haec idea ad quosdam limitata, sed in omnibus diffusa omnibusque mediis diffusionis. Si agitur de autonomia absoluta, tota revelatio ipseque ordo supernaturalis, in

humanitate absorbetur; huic errori alium errorem contraponunt catholici viri, qui vellent potius ordinem naturalem in supernaturalem resolvere.

Ecclesia sapientissima ac provida utrumque errorem iam pluries profligavit: aequivocationes vero et ambiguitates sub superficie perseverant. Autonomia modernorum aberrantium fundatur in exclusione de facto aut etiam de iure ipsius Dei, qui est culmen et centrum totius metaphysicae: aliis verbis in ordine morali construitur et ut valor moralis ponitur, non metaphysicus.

Concilium, meo modestissimo iudicio, studium profundum instituat de hac re, ut sanas conclusiones indicare valeat: ordo naturalis non excludit, immo postulat ordinem supernaturalem. Autonomiam humanam et catholici tenere queunt, non utique absolutam, sed relativam, limitatam a Deo et a sua lege naturali et positiva.

Theonomia non destruit sed fundat autonomiam recte intellectam.

Huc maxime facit thomismus, non quidem prout a quibusdam monopolisatur, sed in suis positionibus essentialibus, in principiis sc. ab omnibus firmiter tenendis. Thomismi, immo scholasticae in genere, universa traditio concentratur in defensione dualismi fundamentalis, ne homo confundatur cum Deo et viceversa ne Deus confundatur cum homine.

Quae vero libere inter theologos disputantur non sunt in Concilio tractanda, nisi opportunum sit fines determinare citra quos libera discussio non admittitur.

Hoc studium sat delicatum esse poterit, quia non videntur deficere opera catholicorum, quae plus nimio cedunt phaenomenologiae, psychanalysi, moralitati descriptivae, quae dicitur contra moralitatem normativam omnino tenendam, marxismo, existentialismo situationistico etc.

Fines vero, de quibus supra, unanimi certitudine determinandi sunt, ne valor absolutus, metaphysicus, dogmaticus etc. tribuatur optionibus particularibus, personalibus, empiricis etc., quod confusiones augebit praesertim in ambitu socialitatis et politicae vel in materia de sexto praecepto Decalogi: in his omnibus materiis infiniti prope dissensus inter catholicos ipsosque sacerdotes habentur.

Salvo meliori iudicio et maxima humilitate innixus

DE THEOLOGORUM FUNCTIONE
AC DE AUCTORITATIS CRISI IN ECCLESIA

(F. Lambruschini)

I

DE FUNCTIONE AC MUNERE THEOLOGORUM IN ECCLESIA

Conditiones evolutionis materialis et spiritualis humanitatis hodiernae immania ponunt problemata theologis catholicis: nihil mirum si unusquisque res modo quodammodo suo inspicit. Hoc vero non est ita malum, at malum est, meo parvo consilio, quod unusquisque putet suam rerum visionem coincidere cum Ecclesiae doctrina officiali.

Putaverim non esse derelinquendum singulis, quantumvis altissimi ingenii ac vastissimae eruditionis, munus et responsabilitatem cogitandi pro omnibus aliis iisque dictandi suum peculiare punctum visuale, quod necessario semper erit parziale.

Conclusiones circa id quod est tenendum vel damnandum nequeunt ab uno theologo venire, sed a comparatione multorum Auctorum, cum uni Summo Pontifici ac Concilio Oecumenico creditum fuerit a D. N. I. C. munus discernendi in controversiis quid sit fidei, moribus vel disciplinae Ecclesiae incorporandum.

Peropportunum igitur videretur comparationem instituere inter Auctores etiam diversae tendentiae, ita ut constructio fiat super solidam petram. Comparatio inter Auctores est quasi cribratio tritici vel auri: scoriae decident, granum aut aurum manebunt.

Erunt discussiones etiam diuturnae; erunt forsitan et graves dissensiones: hoc inevitabile est si omnes pandunt sincere et libere animum suum. Nemo enim tenetur se subicere alii, nisi Ecclesiae, cui tamen ab omnibus concedendum est quod possit insindacabili iudicio suggestiones doctrinales vel disciplinares certas seligere ac proprias facere.

Qui libere pandit animum suum, nisi sit in errore pertinaciter iam radicans, ultroneas conclusiones Ecclesiae accipiet mentem suam uniformans.

Ex historia Conciliorum scimus dissensiones quoque acres habitas fuisse simul vero unanimem concordiam in accipienda Ecclesiae doctrina. Et hoc plurimum contulit ad formationem conscientiae christianae.

At si theologo invicem se accusant prodicionis fidei, quomodo praesument ut ascultentur a fidelibus?

V. g. acres quaerimoniae dantur inter thomistas: unusquisque credit se

authenticum Angelici interpretem: quomodo poterunt systema suadere et imponere non thomistis?

Res longe peior fit, si thomismo substituimus orthodoxiam.

Si rarissimi obviam dantur homines scientiae addicti putantes se omnia scire in ambitu scientiae, difficilius concedendum est philosophis aut theologis se omnia scire in ambitu philosophiae aut theologiae. Haec ultima enim est scientia scientiarum, altissima inter omnes: theologi omnino caveant illusionem de omnimoda scientia, quia de Deo cognoscimus potius quid non sit quam quid sit, lumine rationis et quod revelationem spectat scimus vetulam fidelem posse magis progredi in virtute ac in theologia, prout communionem cum Deo importat, quam cacumen theologorum.

Quomodo igitur posset quis ita se theologum considerare, ut caeteros omnes non admittat, nisi pronos discipulos, attentos suis effatis?

Neque difficile est praeterea invenire sacerdotes et laicos, qui ex pluribus causis, ita res confundant, ut optiones suas personales, ex motivis non semper limpidis derivantes, identificent cum doctrina traditionali vel etiam cum definitionibus Ecclesiae.

Res est particularis evidendae in viris abeuntibus in dexteras vel sinistras partes politicorum et socialium virorum. Nemo dicat has confusiones commoda Ecclesiae afferre. Confusio ad summum aliam confusionem afferre potest et caritatem pessumdare, quod pro christiano non est paululum.

Cum tendentia ad se substituendum magisterio Ecclesiae sit valde diffusa, non erit inopportuna, si Concilium lucide et auctoritative, Patribus et Summo uni Pontifici reservet attributionem notarum orthodoxiae, eo vel magis quod ratio praevalens in ponendis quaestionibus hodie sit potius ordinis moralis et practici, etsi nequeat praescindi a principiis dogmaticis.

Ubi vero est necessarium, talia principia sunt in mentem omnium revocanda: secus libertas discussionis et rationis se gerendi omnibus relinquatur.

Tendentiae ad quaestiones potius ordinis moralis textus qualificatus extitit ipse Pius XII, f. r., qui ultimos annos vitae suae reservavit responsionibus magistralibus pro casibus sibi subiectis in re morali, probe distinguens et proponens ut certum, id quod certum est, ut clarificandum, id quod non est adhuc certum.

Theologi malunt pugnare inter se, potissimum cum res male procedunt, semper inquirunt usque dum inveniant caprum expiatorium, a se semper distinctum et separatum, ac tempestive indicatum, in quo colligant omnes culpas et responsabilitates. Verum caput expiatorium mihi videretur perniciose tendentia ad absolutum Dei cum propriis optionibus

confudendum; quoties enim absolutum necessarium, peremptorium in ordinem temporalem transferimus, aliquid subtrahimus valori universali nostrae fidei.

Materia amplissima liberae disputationi relinquatur non tantum in exercitationibus nobis a saeculis prolapsis traditis sed etiam, immo potissimum, in quaestionibus nostri temporis.

Ne igitur theologi ita inter se pugnent, quasi unus sit necessario alteri haeticus in fide aut in moribus et super omnia meminerint obligationem pugnandi contra innumeros inimicos homines, zizania seminantes in agris optimis Patris.

Perversa tendentia eo usque pervenit, ut quis se substituat hierarchicae auctoritati, vel quod longe peius est, quidam se iudicem constituat arbitrario modo. Non est ita rarum audire sacerdotes et laicos accusantes episcopos quoque suos heterodoxiae ob simplicem diversitatem optionum socialium et politicarum.

Consecrarium nefastum in genere confusionis inter sanam theologiam et temporales optiones, in ordine practico facit saepe ut clerus malit se dare operibus socialibus, quae dicuntur, quam religionis, operibus lü-soriis quam cultui et administrationi sacramentorum.

Optimas benemerentias sibi Concilium acquirat, si sacerdotes et laicos, in primis vero theologos, revocet a mutuis obiurgationibus et accusationibus ad longe maioris momenti obligationes illuminandi fideles circa mysterium christianum, veritatem Evangelii, realitatem theandricam Ecclesiae, paternitatem Dei, quem omnes offendimus ignorantia et malitia, valores moralitatis absolutos, sensum profundum christianae vitae, mysterium redemptionis nostrae, sensum peccati, moderamina in diversis, sensum responsabilitatis in comparatione ad adversarios et ad confratres, aequivocationes evolutionismi et technicismi, pericula rationalismi et laicismi, etc.

Technica fuit laudata magna admiratione a Pio XII, qui tamen defectus et limites eiusdem clare manifestavit: rationalismus prout diffunditur est minus aggressivus, sed item magis deleterius, quatenus mysterium, gratiam, ordinem supernaturalem, Deum ipsum attenuat et abicit.

Non sunt multiplicanda magisteria infallibilia: sufficiunt enim in re Concilia et unus Romanus Pontifex, quorum tamen interventus sollemnes non sunt ita communes.

Frequentiores sunt interventus magisterii ordinarii, quod in Encyclicis, in allocutionibus, in nuntiis radiophonicis, in sermonibus habentur. Munus autem talium interventuum est manuducere, exhortari, praecavere pericula, doctrinam servare, disciplinam determinare.

Dicta documenta pontificia maxima auctoritate gaudent, licet non assurgant ad fines infallibilitatis.

Theologi vero meminerint se non posse sibi arrogare non modo infallibilitatem magisterii extraordinarii, at neque auctoritatem ordinarii; haec quoque ad Summum Pontificem et subordinate ad Episcopos reservetur oportet, quibus spectat dare indicationes generales in ambitu doctrinae et disciplinae: continuitas doctrinalis traditionis catholicae est enim a tali magisterio mensuranda, non ab opinionibus, sententiis et interpretationibus singulorum theologorum.

Putaverim argumentum de relatione singulorum theologorum vel etiam cuiusdam scholae cum doctrina catholica esse alicuius momenti.

In praxi, in ordine ad Concilium amplissima deberet fieri cuiuscumque tendentiae theologis disputandi facultas (iudicio definitivo semper reservato Patribus, ut patet). Roma habet theologos sat cordatos, qui bene noscentes et theologiam et traditiones Ecclesiae, pro sua sapientia et prudentia valent moderari discussionibus et dirigere.

Forsitan ita caderet diffidentia theologorum Germaniae et Galliae et etiam Italiae erga Romam, quia videndo suas opiniones pro discussione acceptatas, melius disponentur ad conclusiones ultimas communes subiciendas Patribus, sive agatur de possibilitate definitionum dogmaticarum, vel tantum de praescriptionibus moralibus et disciplinaribus.

Ita factum est in Conc. Tridentino: theologi diversarum opinionum post acerrimas discussiones vix difficultatem habuerunt ad adhaerendum decisionibus Patrum, in voto theologorum quorundam.

In Conc. quoque Vaticano paucissimi fuerunt qui non acceptaverint conclusiones communes.

Sicut Ipse Summus Pontifex f. r. in sermone natalitio decembris 1959 disposuit ut Cardinales dioecesium Romae praesentes participant Congregationibus Plenariis Curiae, ut testes fiant serietatis tractationis rerum, a pari theologi magnae notae possent participare discussionibus praeciliariis: ita melius videbunt debilitatem suarum positionum.

Opinio publica in re religiosa et morali dependet in singulis nationibus pro maxima parte a theologis: inde valutanda est utilitas conferendi cum ipsis. Nec dicatur Romam non habere theologos capaces et paratos dirigere discussiones theologicas. Si habet pro consultis SS. Congregationum, etsi non semper revelentur, debet habere pro publicis disputationibus.

Neque difficultatem facessit quod theologi aliarum nationum doctiores vel eruditiores videantur: si enim essent et doctiores et eruditiores, essent quoque paratiores ad concedendum in re non ita agi de maiori acumine mentis vel de minori eruditione, sed de recta doctrina statuenda, quo in munere iudicium ultimum ad Hierarchiam spectat.

II

DE AUCTORITATIS CRISI

Argumentum maximi momenti tractandum in Conc. posset esse studium et analysis crisis auctoritatis in genere et ecclesiasticae in specie, ut meliora remedia inveniantur.

Crisis existit et constatarari potest in diversis nationibus.

Quidam inimici infensi Ecclesiae oppositionem denunciant inter ipsam et mundum hodiernum, cuius Ecclesia non agnosceret valores positivos. Revera sunt hostes, qui nolunt Ecclesiam agnoscere ut societatem externam. Cum haec doctrina laicistica inficiat ipsos catholicos minoris formationis aut saltem minoris resistentiae spiritualis, Conc. adfirmet totam doctrinam, prout est a Deo revelata et Ecclesiae concredita.

Clare dicendum est non esse in potestate Ecclesiae talem aptationem suae doctrinae falsis exigentiis rationalisticis cum detrimento veritatis et morum, prout ex revelatione ducuntur.

Appellant aliquando ad Ecclesiam intemporalem et invisibilem, quam solam incontaminatam considerant: quae appellatio reicienda est, si praetendit excludere Ecclesiam visibilem, hierarchicam, iuridicam, ut dicunt, ut eius auctoritatem parvipendant.

Nemini agnoscat ius appellandi ad Ecclesiam spiritualem Christi, Evangelii, Corporis mystici, ut se subtrahat auctoritati vel organisationi ecclesiasticae, sub auctoritate legitimorum pastorum.

Favendum est utique contactibus personalibus cum Christo, sicut iam fit a primaeva historia christianismi in sacramentis, in S. Scriptura etc. verum ut falsum damnari debet quod Ecclesia, provida mater, tales contactus vitet, cum officio suo vere materno ducat fideles, ut filios ad D. N. I. C.

Pseudo-exaltationi Ecclesiae invisibilis respondet in genere depreciatio et excessiva humanisatio Ecclesiae visibilis, quae consideratur in deterius ligata factionibus, tendentiis particularibus, conantibus imponere visionem insufficientem mundi sub aspectu sociali et politico praecipue.

In utroque casu effectus idem sunt, scilicet se subtrahere auctoritati Ecclesiae eiusque interventibus, utpote qui supponuntur dictati a rationibus empiricis et utilitatis immediatae.

Munus est Conc. confusionibus in materia finem facere, revocando verum et genuinum sensum auctoritatis ecclesiasticae eiusque legitimum interventum.

Nulla sane auctoritas potest nullificare personales valores, hi vero nequeunt anarchiae relinqui, sed ab auctoritate coordinari et subordinari. Hoc autem magis verum est in Ecclesia, quia non sunt singuli fideles depositarii revelationis, ut quidam protestantes autumarunt et fideles quoque laicismo imbuti aliquo saltem modo praetendunt, sed Ecclesia in sua hierarchica institutione, in qua oboedientia amplissimam habet partem.

Haec vero oboedientia non est destructiva, sed conservativa et positiva quoad personales valores.

Sub hoc respectu plures dantur aequivocationes dissipandae, ut indicatur sufficienter fortuna novarum expressionum de maturitate laicorum, de aetate adulta fidelium, de promotione democratica operariorum etc.

Promovere sensum adultorum, criterium in formatione personali, bona est res ad elevationem humanitatis, ad dominium extendendum super passiones. Simul vero cavenda sunt pericula, quasi quis per aetatem adultam aut per maturitatem possit se subtrahere aut quod peius est se opponere Ecclesiae auctoritati.

Item sat communis est accusatio integrismi auctoritatibus facta ad se subtrahendum earum indicationibus; at pariter falsissima.

Quid enim intenditur nomine integrismi? Si totalitas fidei et morum, Ecclesiae auctoritates non possunt non esse integristae et cum illis omnes fideles consentire debent. At falsissimum est accusare easdem auctoritates, quasi si specie integrismi fidei opponantur progressui humanitatis.

Ex historia apparet quomodo Ecclesia scivit utilizzare veritates partiales theoreticas et morales ex philosophia et in genere ex cultura paganorum Auctorum: a pari sciet Ecclesia sibi assimilare veritates partiales vagantes in gurgite vasto societatis hodiernae, quia omnis progressus merito Christo adscribi oportet.

Videtur quoque illustranda ac dissipanda separatio inter ambitum doctrinalem fidei et morum ab ambitu disciplinari: sunt fideles dispositi ad oboediendum auctoritatibus intervenientibus in re doctrinali: quid enim remansit de murmurationibus circa opportunitatem definiendi Assumptionem B. M. V.?

Inveniuntur e contra tenaces resistentiae contra interventus auctoritativos in ambitu disciplinari et praesertim sub hoc respectu est sat diffusa crisis auctoritatis ecclesiasticae: circa obligationem verae oboedientiae in ambitu disciplinae fideles (et sacerdotes) clare et lucide illuminandi sunt.

Unitas urgenda est in disciplina, sicut in moribus et in dogmatibus.

Discrepantiae inter catholicos dantur circa modalitates adfirmandi auctoritatem Ecclesiae: quidam enim plus nimio democratiae cedentes, inutiles et damnosos reputant interventus auctoritativos Ecclesiae: alii vero ex eo quod facile democratia in demagogiam vertitur maiorem energiam et vim exigent ex parte auctoritatum ecclesiasticarum.

Ecclesia nihil habet commune in sua institutione et constitutione cum democratia politica vel cum regimine auctoritario. Sub hoc respectu est ordinis divini, non humani.

Attamen ad pleniorum auctoritatis instaurationem vel restaurationem praerequiratur ut confusiones in fidelibus, meliore quo fieri potest modo, clarificentur.

Iter vero ad crisim auctoritatis superandam neque breve neque facile retineatur.

Efficaciores solutiones non improvisantur: poterunt vero procedere a studiorum commissione et quidem quatenus comparantur conclusiones et experientiae ad invicem viva voce communicandae, quin sufficiens retineatur excerpta extrahere ex votis scripto traditis.

Salvo meliori iudicio et maxima humilitate innixus.

DE ORGANISATIONE

(F. Lambruschini)

Ex multiplici parte, inter principales carentias hodiernas Ecclesiae, defectus organisationis lamentatur: non inutiliter attentio Conc. his quaestionibus practicis postulatur. Plurimae tractationes in Conc. inutiles fient, si earum executioni non invigiletur.

Perperam proponerentur decisiones, praesertim in ordine disciplinari, si committeretur bonis voluntatibus: melius esset leges non condere, quam permittere ut conditae frangantur.

Organa aptiora instituenda sunt ad prosperam realisationem decisionum.

1. Primo quidem plures audiuntur non modo extra Romam, sed inter ipsos curiales, lamentantes lacunosam organisationem SS. CC. RR. Quaerimoniae dantur in hoc, quod organisatio actualis Curiae potissimum respicit privilegia et gratias concedendas, dum requireretur organisatio centralis propugnatrix idearum, systematum et methodorum prompta, ita ut influxum positivum exercere valeat in peripheriam.

Praeter definitiones dogmaticas et interventus praeceptivos secundum necessitatem, valde opportuna essent documenta directiva, fines indicantia discussionum, magis consona tendentiis et erroribus arguendis.

Hae positivae indicationes expectarentur praesertim ex S. C. Studio-
rum, ex Prop. Fide, ex Concilio, ex Sacramentis etc.

Legationes pontificiae, Nuntiaturae etc. deberent esse magis roboratae, etsi non sit necessarium sequi elephantiasim legationum civilium. Res est utique delicatissima ob relationes cum Guberniis civilibus et cum Hierarchia locali nationali, ob diffidentiam erga Repraesentantes Pontificios.

Sana reorganisatio Curiae Romanae est certissime in ambitu competentiae S. Sedis, at Patres Concilii contributum positivum dare queunt ad evertendam perniciosam diffidentiam.

2. Nova organisatio Hierarchiae residentialis optimos effectus posset dioecesis afferre. Hodie problemata spiritualia, moralia et disciplinaria saepe eadem ponuntur pro provinciis et nationibus vel etiam pro universo mundo, qui tendit ad unificationem.

Si unaquaeque dioecesis talia problemata tractat marte suo, insufficientia hominum viriumque et mediorum laboret.

Praeterea multum interest, ut quaedam uniformitas habeatur in dispositionibus datis pro fidelibus. Verum est quod unaquaeque dioecesis regitur ab Episcopo determinato, qui potest ab alio differre in multis rebus: at fideles habent nunc faciliores communicationes et mutuo communicant sibi invicem ideas, mores, traditiones, tendentias, iniciativas etc.

Age nunc, diversitates in dispositionibus Superiorum, illogicae apparent, etsi immerito, et scandalum aut indifferentismum pariunt, quasi ex imprudenti ac personali arbitrio Superioris procedant.

In organisatione Commissionum episcopalium per provincias aut etiam per nationes maiora media praesto sunt pro studio et pro rectis indicationibus ad sacerdotes et fideles destinatis.

Revera Commissiones episcopales institutae sunt fere apud omnes nationes: at videretur bonum esse resolvere praesupposita quaedam fundamentalia circa praerogativas Episcoporum in singulis dioecesis, vel aliis verbis, stabiliendi sunt fines inter singulos Episcopos et Commissiones.

Melius erit principia in Concilio statuere, quam organisationem totaliter relinquere iniciativae singularum nationum: agitur enim de quaestionibus sat delicatis, ipsam hierarchiae constitutionem respicientibus.

Organisatio vero activitatum episcopalium magis apta conditionibus

hodiernis nullo modo officere debet hierarchiae, prout fuit a C. D. instituta.

3. De organisatione paroeciarum.

Paroeciae videntur, hodie quoque, contra potiora non burocratica vitae christianae sensu pleniori acceptae.

Etenim in paroecia, nisi sit plus nimio numerosa ut accidit in suburbiis, sacerdotes contactus personales et communicationes formativas habent, vel saltem habere possunt, cum omnibus fidelibus sibi subiectis, praecipue occasione baptismi, matrimonii, morborum et funerum, etc.

Nisi habeatur novus modus organisationis paroecialis, defendenda esset quam maxime paroecialitas et resistentia opponenda periculo burocratizationis: periculum habetur pro baptismo in civitatibus magnis, tum quia plures baptizati vivunt sine religione, tum quia nativitates fiunt generatim in clinicis et non amplius in domibus privatis. Ita occasione mortis extant societates omnia curantes, quae faciendae sunt, et, nomine familiae defuncti, contactus habentes cum sacerdotibus paroeciae.

Contra paroecialitatem invenitur occupatio, seu labor: plurimi enim relicto labore artigiano, fabricas petunt, quae paroecias non agnoscunt. Item diebus festis, vel in vigiliis, familiae completae domum relinquunt et rus petunt vel mare a mense aprili ad octobrem.

Quae omnia aliaque sedulo pensanda sunt, ne praeiudicium afferatur vitae christianae paroeciae, cuius organisatio tuenda est. Nihil vetat quod novae formae in organisatione paroeciali studeantur: ita v. g. non intelligitur quomodo serventur parochi in paroeciis montanis centum vel ducentarum animarum, dum alibi sacerdotes omnino insufficientes sunt in adsistentia religiosa fidelium.

At etiam in novis formis, omnia debent paroecialitati subordinari: sub hoc respectu nullum vulnus inferendum est paroeciis.

4. Curanda est organisatio actionis catholicae, quae nunc in Italia est potius conservativa et stagnativa: curae spirituales impenduntur pueris, iuvenibus et viris: durante itinere et transitu aetatum plura elementa amittuntur, dum personae manentes in adsociationibus catholicis non retinent sufficientem vim propulsivam motus catholici.

Simul vero dantur prope infinitae initiativae diversi generis, ab Ordinibus religiosis promanantes, quae fere semper easdem personas attingunt, ita ut una persona plures tesseras possideat. Creatur ita illusoria vis organisativa, dum re habentur parvi coetus, invidi, apathici, clausi in semetipsis, gradum vitae vegetativae in linea spirituali vix attingentes.

Et tamen Ecclesia eget viribus novis laicorum organisatorum.

5. Ordo desideratur in ephemeridibus: colluvies habetur epheme-

ridum, foliorum diurnorum, compassionem suscitantium in lectoribus. Talia folia erunt efficacia in collectis faciendis, non vero pro efformandis conscienciis christianis, pro diffundenda sanctitate.

Contra fragmentarismum in hac materia necessaria est omnino solida organisatio in ambitu nationis, provinciarum, dioecesium et paroeciarum.

6. Oportet introducere organisationem etiam in caritate. Unaquaeque familia, in elenchis telephonicis numerata, recipit decem-quindecim folia propagandistica, cum folio « conto corrente ». Caritas est libera natura sua, cum in personalitate fidelium fundetur. At providendum est ut caritas colligatur sine ludis, sine offensione boni sensus, sine appropriatione meritorum aliorum, sine invadentia aliorum ambitus etc. Formae peculiare non autorizatae in ambitu nationis, dioecesis et paroeciae non sunt admittendae.

Quin officiat conditionibus peculiaribus in exercitio caritatis promovendo, utilia sunt quaedam principia communia ad compescendam anarchiam. Sana organisatio caritatis est maximi momenti nostris temporibus: est enim diffusa tendentia ad negandam caritatem in favorem iustitiae: sub influxu demagogiae marxisticae valde obnubilatae sunt ideae fidelium et sacerdotum circa caritatem et iustitiam.

Caritas non est item confundenda cum proprio arbitrio: est enim virtus suprema, mater virtutum pro christianis.

Nescirem utrum aedificationem afferat nostris diebus mendicatio ad portas singularum familiarum, etiamsi exerceatur a traditionalibus Ordinibus mendicantibus, qui habent aliunde, saltem in magnis civitatibus, Ecclesias et domus ditissimas. Deploranda quoque videretur tendentia petendi eleemosynam in tabernis horis sumptionis cibariorum. Ego ipse vidi fratrem eleemosynam petentem in statione hora 23.

7. Organisatio requiritur in instructione religiosa. Omnes concordantes sunt in assignanda ignorantia religionis, ut causa prima defectuum christianorum: concordia desideratur in remediis indicandis.

In quibusdam regionibus habetur nostra organisatio catechesis, v. g. in Veneto, dum in aliis, catechesis impartitur in scholis elementaribus et mediis, cui accedit catechismus praeparationis ad Primam Communionem et ad S. Confirmationem. In Italia diffunditur nunc usus confirmandi in aetate tardiore, ut habeantur pueri et puellae ad catechismum etiam post usum rationis: hoc dum in aliis regionibus conamen habetur regrediendi ad traditionem aetatis rationis pro confirmatione.

In catechesi pro Sacramentis recipiendis memoriae mandantur quaedam formulae, quin cura habeatur de earum comprehensione. Ad hoc

reducitur saepe tota religiosa instructio: parum omnino. Minus florida est conditio instructionis religionis pro adultis.

Usque ad hodiernos dies retinebatur, quod catechismus adultorum non erat amplius frequentatus, ex eo quod horis vespertinis fideles distractionibus vacarent. Agebatur de ratiocinatione omnino aprioristica, quia Missae vespertinae recens introductae plurimos attrahunt fideles.

Omnis vero aprioristica ratiocinatio est falsum problema, cui consequenter nequit recta solutio afferri.

Omnes concordant in proponenda catechesi. Catechismus, catechismus, catechismus, repetunt Episcopi parochis, isti vero vicariis aliisque sacerdotibus, qui sua vice rem deferunt fidelibus. Sed quis facit catechismum et quibus facit, si bona organisatio desideratur? Voces in deserto auditae nullam echum habent!

Cum vero fideles Missam frequentent sufficienti percentuali (at etiam in hoc non sunt illusoria colenda), plures proponunt substitutionem catechismi homiliae explicativae textus evangelici.

Quod item sapit falsum problema: oportet enim unum facere et aliud non omittere. Quaestio gravissima praesupponitur: est primum Evangelium vel theologia? Quid fideles melius intelligunt et quid est magis consonum formationi conscientiae christianae, catechismus theologicus vel explicatio Evangelii? Hic adnectitur quoque quaestio de s. Liturgia.

Officia sacerdotum et fidelium in ordine ad instructionem religiosam, etiam theologiam, maxime necessaria hac nostra aetate, profunde tractanda sunt et quidem efficaciori modo: minime spernenda sunt in re contributa pedagogiae, psychologiae, mediorum exteriorum, experientiarum.

Non expectantur definitiones dogmaticae, sed directivae practicae.

Non sunt utiles polemicae et si aliquando necessariae sint polemicae, non adhibeatur excessiva rethorica.

Oportet in re essentialisare catecheticae expositionem: si Conc. putat utilem instructionem quoad catechesim, iam extat S. Congr. Concilii ad curandam realisationem instructionis.

8. Organisatio est maxime necessaria pro scholis nostris, ut sint formativae conscientiae christianae et civilis.

Conamina instituantur reintroducendi magisterium theologium in universitatibus civilibus. In condicione actuali studia profana, classica et praecipue technica, sunt in maximo honore apud omnes, dum studia theologica sunt vilissimi valoris et quasi clero circumscripta.

Sicut favendum esset sacerdotibus excellentibus in studiis profanis quoque, quia constituerent validissimum argumentum apologeticum, in

scientiis potissimum, longe melius omnibus verbalibus polemicis, ita maxime favendum esset culturae theologicae laicorum ad « élites » efformandas, quarum momentum in societate actuali nemo ignorare potest.

Cum in re habeatur competentia S. Congr. Seminariorum et Studiorum non est hic utile descendere ad alias practicas applicationes, v. g. ad ipsas facultates theologicas, iuridicas etc. reformandas, ad studia in Seminariis promovenda, praehabita programmatum revisione, ad scholas, quas « liberas » vocant efficaciores reddendas pro formatione alumnorum, pro magisterio religionis in scholis publicis etc.

At inutile non erit si ex Conc. novus impulsus veniat novae organisationi studiorum in catholicis, opportunis normis directivis editis, quasi indicationibus generalioribus.

9. Urget organisatio oeconomiae. Sufficiat pauca innuisse.

Ex pluribus annis in parlamento italico proelia committuntur ut congrua parochorum adaequetur necessitatibus vitae: videtur quasi totum interesse religionis in eo esse, ut necessitatibus cleri illis adaequationibus provideatur.

Sunt certo laudandi sacerdotes, qui in favorem confratrum huiusmodi sancta proelia duxerunt et iniuria adversarii clerum accusant, quasi si ita perciperent mercedem suae actionis electoralis in favorem partium politicarum d. c.

Nescio vero utrum haec fuerit via unica aut saltem melior pro sustentatione congrua cleri tuenda et nemo scit quousque sint leges augmentationis congruae valiturae; futurae enim auctoritates politicae possent se retinere non amplius ligatas ex rapinis factis bonis Ecclesiae saeculo elapso.

Olim clero providebatur decimis impendendis a fidelibus Ecclesiae: si familiae catholicorum hodie non dico decimas, sed centesimas impenderent Ecclesiae, iam haberetur provisio sufficiens pro clero.

At valor decimarum non est tantum oeconomicus, quatenus et clerus habet necessitates oeconomicas satisfaciendas, sed et formativus et educativus: si fideles dant decimas ut contributum imperatum a lege divina melius sentiunt Ecclesiam et sacerdotes ut sua: si non dant contributum, parati erunt ex demagogia ad consideranda Sacramenta non ut mysteria salutis, sed ut media ad captandam pecuniam fidelibus, praesertim occasione baptismi, matrimoniorum et iustorum funebrium.

Non videtur igitur guberniis relinquendum onus sustentandi Ecclesiam et clerum et a pari neque divitibus: caeterum hoc ultimum falsum experientia duce demonstratur.

Optimam rem faceret Conc. si hoc problema tractaret, dando ideas claras in re, suggerendo aequilibratas solutiones, ut magis apprecietur

valor spiritualis religionis, obligationem omnium fidelium in memoriam revocando ut honestum contributum pro parte sua Ecclesiae tradant, sicut iam fit in quibusdam regionibus. Hoc vero nullo modo importat ut Ecclesia, v. g. in Italia, sponte abrenuntiet contributis gubernii, quae se habent in ambitu iustitiae secundum theoriam verissimam restitutionis post furtum.

10. Directivae maxime utiles erunt in dirigendis catholicis quoad vitam socialem et politicam. In re sana organisatio est maximi momenti. In quibusdam nationibus proclamatur altissimum disinteresse pro quaestionibus politicis, v. g. pro electionibus deputatorum et administratorum: in aliis e contra interventus dantur Curiarum usque ad voti determinationem.

Non est in re necesse exemplificare, quia exempla patent coram omnibus. Neque est in dubio ponendum quod Episcopi possint urgere maiores determinationes in suis directivis pro rerum necessitatibus non tantummodo in ambitu stricte dogmatico et morali, sed et in ambitu disciplinari.

Attamen peropportunum viderem quod Conc. determinet certos fines et limites interventuum in re politica, quae saepe intime connectitur cum re sociali. Excessivi interventus quam maxime favent formationi conscientiae laicalis etiam in catholicis praticantibus.

Res est eo urgentior quod oppositiones et contradictiones non habentur tantummodo inter fideles, sed et inter sacerdotes et confessarios, quibus ponuntur problemata conscientiae gravissima, ac denique inter ipsos Episcopos, quorum alii aliter sentiunt in re.